'-..__/

ПРОТОКОЛ

заседания общественной комиссии по реализации муниципальной про

граммы «Формирование современной городской среды на территории Ка

менск-Уральского городского округа на 2017-2024 годы»

Адмшшстрация Каменска-Уральского городского округа

29.11.2023 г. 16-00

Председательствовал:

No 23

Первый заместитель главы Администрации городского округа -
Председатель комиссии В .В. Горенков

Заседание проводилось в очном формате: 12 человек (список прилагается)

Кворум имеется.

Присутствовали СМИ: «Каменский рабочий»

«РИМ ТВ»

«Медиа-холдинг ГОНГ-ТВ»

Пресс-служба Администрации Каменск-У ральского городского

округа

О внесении изменений в Состав общественной комиссии по реализации муниципальной про

граммы «Формирование современной городской среды на территории Каменск-Уральского

городского округа на 2017-2027 годы»

(Н.В. Орлов)

1. Принять к сведению выступление Н.В. Орлова - заместителя главы Администрации го

родского округа о внесении изменений в Состав общественной комиссии по реализации му

ниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Ка
менск-Уральского городского округа на 2017-2027» согласно постановления Администрации
Каменск-Уральского городского округа от 27.11.2023 No 760.
В состав общественной комиссии включены:
- Горенков Владимир Владимирович - Первый заместитель главы Администрации городско-

'----' го округа - председатель комиссии

- Корюков Семен Сергеевич - член Общественной палаты Каменск-Уральского городского

округа

- Кравченко Владимир Анатольевич - начальник Отраслевого органа Администрации Ка

менск-Уральского городского округа по городскому хозяйству

- Кузнецова Наталья Петровна - заместитель директора МКУ «Управление городского хо

зяйства»

Подведение итогов работы по региональному проекту «Формирование комфортной город
ской среды на территории Свердловской области» в 2024 году

(А.В. Гулемин)

1. Принять к сведению доклад А.В. Гулемина - начальника отдела по развитию терри

торий и муниuипальному строительству по обеспечению реализации регионального проекта

«Формирование комфортной ГQродской среды на территории Свердловской области»:

о завершении работ в рамках реализации муниципальной программы «Формирование

комфортной городской среды на территории Каменск-Уральского городского округа на

2017-2027 годы» на объектах общественных территорий, благоустраиваемых в 2023 году;

о ходе выполнения мероприятий по реализации муниципальной программы «Форми

рование современной городской среды на территории Каменск-Уральского городского окру

га на 2017-2027 годы» в 2023 году и в части выполнения благоустройства объекта

победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской

среды в малых городах и исторических поселениях 2022 года ( с реализацией проекта в 2023-

2024 годах);

о задачах в рамках регионального проекта на 2024 год.

Текст доклада - Приложение к Протоколу.

Решили:

1. Рекомендовать М:КУ «Управление городского хозяйства» предпринять все меры для

поддержания чистоты и порядка на благоустроенных в рамках регионального проекта терри

ториях, переданных в оперативное управление, обеспечить сохранность - срок постоянно.

Первый заместитель главы Администрации

городского округа - председателя комиссии

IОлия Викторовна Перегонцева

Тел. 8-3439-39-68-13

В.В . Горенков
\.....,

Список участников заседания общественной комиссии по реализации_муниuипальной про
граммы «Формирование современной городской среды на территории Каменск-Уральского

городского округа на 2017-20 > 9 11.2023

Заместитель главы Каменск-Уральского
городского округа -
заместитель председателя комиссии

Начальник отдела по развитию территории и

муниципальному строительству

Главный специалист Отраслевого органа Ад

министрации Каменск-У ральского городского

округа по жилищному хозяйству

Ведущий специалист отдела по развитию тер

ритории и муниципальному строительству,

секретарь комиссии

.,,,,.-·
Директор ООО «СОДЕЙСТВИЕ-ПЛЮС», член~#
общероссийского народного фронта ~ i

Начальник отдела организационной работы~
связей с общественностью Администрации Ка-~
менск-Уральского городского округа

Начальник отраслевого органа Администрации

Каменск-Уральскоrо городского округа по жи

лищному хозяйству

Заместитель директора МКУ «Управление го

родского хозяйства»

Начальник отраслевого органа Администрации

Каменск-Уральского городского округа по го
родскому хозяйству

Глава Синарского района Каменск-Уральского
городского округа

Член Общественной палаты Каменск-

Уральского городского округа

Н.В. Орлов

А.В . Гуле~шн

И.В . Горбунова

Ю.В. Перегонцева

А.В . Решетников

Т.В. Щербо

. Кузнецова

А.В.Шилов

С.С. Корюков

Приложение к протоколу

от 29.11.2023 № 23

Итоги работы по объектам благоустройства в 2023 году

В 2023 году благоустроено 3 общественные территории и 3 дворовые террито
рии. Все работы по благоустройству выполнены в рамках национального проекта

«Жилье и городская среда» .

Финансирование работ по благоустройству территорий в 2023 года составило
218 951,56 тыс.руб., из них:

192 727,10 тыс.руб. средства областного бюджета
12 301,92 тыс .руб . средства местного бюджета

13 922,54 тыс.руб . средства собственников (внебюджет)

Доля софинансирования 96%-областной бюджет, 6%-местный бюджет, 20%
средства собственников .

Работы в рамках заключенного Соглашения о предоставлении субсидии на реа

лизацию регионального проекта формирование комфортной городской среды с Ми

нистерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области
выполнены в полном объеме, объемы финансирования освоены 100%.

Благоустройство дворовых территорий.

Финансирование работ по благоустройству дворовых территорий составило

69 612,70 тыс.руб . из них :

52 348,70 тыс.руб. средства областного бюджета
3 341,46 тыс . руб. средства местного бюджета

13 922,54 тыс .руб. средства собственников (внебюджет)

Реализованы следующие объекты:

1. Территория МКД №35 по ул . Суворова, МКД №78 по ул. Механизаторов.

Стоимость проекта 14 089,82 тыс.руб . , из них:

10 595,54 тыс .руб. - средства областного бюджета

676,32 тыс.руб. - средства местного бюджета

2 817,96 тыс.руб. - средства собственников

2. Территория МКД № 58,60,62 по ул. Каменская, МКД № 41 по ул. Калинина.
Стоимость проекта 20 031,87 тыс.руб., из них:
15 063,95 тыс.руб.- средства областного бюджета

961,54 тыс.руб. - средства местного бюджета

4 006,37 тыс .руб . - средства собственников

3. Территория МКД № 36,38,40,42,44 по ул. Калинина.
Стоимость проекта 35 491,01 тыс.руб. , из них:

26 689,21 тыс.руб.- средства областного бюджета

1 703,59 тыс.руб. - средства местного бюджета

7 098,20 тыс.руб. - средства собственников

На всех территориях выполнены работы по асфальтированию тротуаров, внуг

риквартальных проездов (нанесена дорожная разметка), установлено видеонаблюде
ние, освещение над подъездами, выполнено устройство спортивных площадок с ре

зиновым покрытием и уличными тренажерами, установлены детские игровые ком

плексы, качели, качалки, карусели, песочницы.

Жители домов, принимали активное участие в озеленении дворовых террито

рий: высадили саженцы кустов, деревьев, также высадили в клумбы и вазоны цветы .
Работы по благоустройству на дворовой территории МКД No 35 по ул. Суворо

ва и дворовой территории МКД № 36,38,40,42,44 по ул. Калинина синхронизированы
с проведением капитального ремонта тешюсетей .

,.__,,

"-._.,,,,

'-._/

В рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение функциониро

вания городского хозяйства в Каменск-Уральском городском округе на 2020-2026 го
ды» рядом с объектом благоустройства дворовой территории МКД № 36,38,42 по ул.
Калинина выполнены работы по восстановлению пешеходного тротуара на муници

пальном участке земли.

Благоустройство общественных территорий.

Финансирование работ по благоустройству общественных территорий состави

ло 149 338,86 тыс.руб. из них:
140 378,40 тыс.руб . средства областного бюджета

8 960,46 тыс.руб. средства местного бюджета
Реализованы следующие объекты:

1. Территория берега р. Исеть вдоль ул. Набережная (3 этап)

Стоимость проекта 71 929,66 тыс.руб., из них:
67 613,81 тыс.руб.- средства областного бюджета

4 315,84 тыс . руб. - средства местного бюджета

Выполнением работ по благоустройству 3 -его этапа мы полностью завершили

реализацию проекта. Напомню, что благоустро:jkтво берега реки Исеть вдоль ул.

Набережная, началось в 2021 году. Проект благоустройства получился масштабным,
протяженность территории составляет около 1 км., площадь более 9,3га общая стои
мость проекта составила 175,89 млн.руб.

Дпя связи всех функциональных зон и элементов территории с обеспечением

доступа и передвижения маломобильных групп населения, на всей территории созда

на единая дорожно-тропиночная сеть. Созданы разнообразные по стилистике малые

архитектурные формы. Для любителей животных создана площадка для выгула, обо

рудованная инвентарем для дрессировки.

На 4-ом этапе, благоустроенном полностью за счет средств АО РУСАЛ, созда

на спортивная площадка, на которой размещены современные и функциональные

уличные тренажеры. Стоимость 4-го этапа- 29,0 млн.руб.
Высажено более 1500 новых деревьев и кустарников. Высаженные деревья и

кустарники радуют своим разнообразием, это и сортовые сорта сирени, декоративные

сосны, ели и яблони, различные сорта ив, берез.

2. Территория «Байновский сад вдоль ул. Шестакова до ул. Калинина (2 этап)»

Стоимость проекта 2-го этапа 16 925,37 тыс.руб., из них:
15 909,84 тыс.руб.- средства областного бюджета

1 015,54 тыс.руб. - средства местного бюджета

Всего стоимость благоустройства всей территории составила более 46,0
млн.руб.

Продолжение начавшегося в 2022 году благоустройства общественной терри
тории. Данная территория является крайне востребованной пешеходной магистралью

и её восстановление позволило жителям прилегающих кварталов с комфортом доби

раться на работу, учебу (школа № 40, новая современная школа "Аксиома" по пере
улку Ученический), в сторону крупных транспортных узлов и магазинов (ул. Суворо

ва).

Создано функциональное пространство, ориентированное в том числе на моло

дое поколение, с использованием форм современного дизайна. Основными элемента

ми благоустройства являются:

- новое пешеходное покрытие - асфальтобетон и современная тротуарная

плитка;

- освещение с использованием современных светодиодных светильников;
- устройство велодорожки;
- малые архитектурные формы (скамьи для отдыха, урны);
- озеленение (посадка новых деревьев).

Принципиальная позиция проектного решения заключается и в том, что вся

территория является безбарьерной, адаптированной для беспрепятственного движе

ния маломобильных групп и представляет единую непрерывную плоскость с горизон

тальными и наклонными поверхностями.

В проекте предусмотрен комплексный подход к благоустройству общественной
территории.

3. Территория возле ДК «Металлург».
В 2022 году был заключен муниципальный контракт сроком на 2 года.
Стоимость работ 2022 года составила 41 млн.руб.
Стоимость проекта 2-го этапа 60 483,83 тыс .руб . , из них:

58 854,75 тыс.руб . - средства областного бюджета

3 629,08 тыс.руб . - средства местного бюджета

Всего стоимость проекта составила более 101,0 млн.руб.
Проведены работы по устройству основания подпорных стенок и подиума, но

вое покрытие подиума выполнено из печатного бетона. Установлены пилоны, сдела

ны сцена, площадка для зрителей. Заасфальтированы пешеходные дорожки. Установ

лены опоры наружного освещения, светильники. В Берендеевке восстановлены и

установлены скульптуры героев сказок и мультфильмов. Отреставрирована чаша

цветок, теперь это малая архитектурная форма с подсветкой. Посажены кустарники,

выполнено устройство газонов.

В итоге благоустройства вся территория поделена на функциональные зоны -
для проведения крупных событий и размещения ёлочного городка, для парковых ме

роприятий, для маленьких детей, для подростков и взрослых и т. д. Территория у ДК

«Металлург» стало полноценным общественным пространством - удобным, безопас

ным, популярным.

На всех дворовых и общественных территориях проведены торжественные от

крытия.

4. Байновский сад. Благоустройство и развитие общественной территории в г.

Каменск-У ральский, в рамках конкурса малых городов.

Данная территория в 2022 году стала победителем VII Всероссийского конкур

са лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исто

рических поселениях. Стоимость проекта составила 312 149,75 тыс.руб.
В апреле 2023 года с Министерством энергетики и жилищно-коммунального

хозяйства заключено соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансфер

та, имеющего целевое назначение из бюджета Свердловской области бюджету Ка

менск-Уральского городского округа на создание комфортной городской среды в ма

лых городах и исторических поселениях в размере 107 000,00 тыс.руб., из них 106
000,00 тыс.руб. средства областного бюджета, 1 000,00 тыс.руб . средства местного

бюджета. Так же заключено соглашение о сотрудничестве между муниципальным

образованием и филиалом АО «РУСАЛУрал» в Каменске-Уральском об оказании

финансовой поддержки на благоустройство данного проекта в размере 7 000,00
тыс.руб .. Таким образом на реализацию проекта в 2023 году предусмотрено всего 114
000,00 тыс.руб.

Для выполнения работ по благоустройству заключен муниципальный контракт

от 30.06.2023 года № 05/23-РЗ с подрядной организацией ООО «Каменск-Строй» на
сумму 312 149,75 тыс .руб., срок окончания выполнения работ - не позднее

30.09.2024 года.

ПОФ этого года освоены в полном объёме. Средства внебюджета освоены в

размере 2 362,05 тыс.руб. Остатки средств внебюджета планируются к освоению в
2024 году .

В соответствии с концепцией сад представляет логическое продолжение уже

благоустроенного бульвара Парижской коммуны - тема каменной реки, градообразу-

ющего производства завершается конечным продуктом - уже готовыми изделиями из

металла в виде ростков (арт-объект), цветов (амфитеатр) и деревьев (входная группа).

Планировочно сад разделен на две части - более природную территорию сада, где
проектом максимально сохраняется существующее озеленение, вносятся элементы

дендрария, размещены основные зоны отдыха, и более урбанизированную часть с

торговой зоной, основанной на уже существующих торговых объекта,"'(_

В рамках работ 2023 года выполнено:
- планировка территории,
- устройство фонтана+кнс,
- укладка тротуарной плитки,
- устройство пешеходных тротуаров и парковки в асфальтобетоне,
- установка опор освещения,
- приобретены МАФы (ярморочные домики) .

Все работы выполняются согласно графику производства работ.

Перспектива благоустройства в 2024 году
В 2024 году в планах муниципального образования продолжить работу по бла

гоустройству общественных и дворовых территорий. По итогам оценки заявок муни

ципальных образований, согласно протокола заседания комиссии Министерства энер

гетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области по проведению

отбора заявок муниципальных образований на предоставление субсидии из областно

го бюджета бюджетам муниципальных образований, в рамках реализации государ

ственной программы «Формирование современной городской среды на территории

Свердловской области на 2018-2027 годы» в 2024 от 24.08.2023 № 14 объекты Ка
менск-Уральского городского округа прошли второй отбор оценочных мероприятий.

В следующем году к благоустройству планируются :

1. Комплексное благоустройство дворовой территории МКД №28 по ул . 4-ой

Пятилетки

2. Комплексное благоустройство дворовой территории МКД №51,53,55,57,63

по пр. Победы

3. Комплексное благоустройство дворовой территории МКД №42 по ул . Ше

стакова

4. Комплексное благоустройство дворовой территории МКД №9 по ул. Киро

ва, №9 по ул. Кунавина

5. Комплексное благоустройство общественной территории «Байновский сад .

Благоустройство и развитие в г. Каменске-Уральском».

Планируемая сумма предоставленной субсидии на 2024 год составляет

118,00 млн.руб.